
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -

N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta 291      del  23/04/2025
STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SANITARIO DI GHILARZA-BOSA
Dott. Sergio Obinu

OGGETTO: Presa d’atto della rideterminazione della tariffa relativa alla quota sanitaria per
prestazioni  infermieristiche  dovute  dalle  ASL alle  strutture  di  cui  agli  artt.13  e  14  del
D.P.G.R.22 luglio 2008 n.4, (ex case protette).

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Maria Antonia Casula

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Sergio Obinu
Il Responsabile della 
Struttura Proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO [X ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X ]
    

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
   275                 28    04    2025



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE la deliberazione n° 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo Dott.ssa Rosalba Muscas e la deliberazione n° 704 del 23/10/2024 con la
quale si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario F.F.  della ASL n. 5 di Oristano Dott. Ste-
fano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTO l’atto Deliberativo del Commissario Straordinario n° 747 del 01/10/2020 con il quale si 
attribuisce l’incarico di Struttura Complessa Direzione del Distretto Ghilarza – Bosa afferente al 
Dipartimento Aziendale delle attività Distrettuali (DAD), al Dottor Sergio Obinu;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO  che il  DPCM 14 febbraio 2001 individua e definisce l’area dell’integrazione socio-
sanitaria  indicando  quali  prestazioni  sociosanitarie  il  complesso  di  attività  atte  a  soddisfare,
mediante  percorsi  assistenziali  integrati,  bisogni  di  salute  delle  persone  che  richiedono
unitariamente prestazioni sanitarie e azioni di protezione sociale;

RICHIAMATO il  D.P.G.R.  22  luglio  2008,  n.  4 con  cui  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di
attuazione  dell’art.  43  della  legge  Regionale  23  dicembre  2005,  n.  23  Organizzazione  e

Pagina  2 di 6



                                           

funzionamento  delle  strutture  sociali,  istituti  di  partecipazione  e  concertazione” e  successive
modificazioni o integrazioni;

PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/31 del 13/11/2024 con la quale
vengono dati alle varie ASL della Sardegna gli indirizzi applicativi ai sensi della L.R. 31/1998 art.8
comma1, lettera a, e in particolare alla lettera a della delibera si stabilisce che “gli effetti della
legge   regionale  18  settembre  2024,  n.13  compreso  il  riconoscimento  della  quota  sanitaria
giornaliera per ospite, rideterminato in €. 11,90, decorrono dalla data della sua entrata in vigore”; 

PRESO ATTO ALTRESI’  della  Deliberazione 10/19 del 18/02/2025 che corregge il  mero errore
materiale della precedente,stabilendo che “ciascuna azienda socio-sanitaria locale (ASL) dovrà
provvedere a informare i soggetti gestori delle strutture, di cui agli artt. 13 e 14 del D.P.Reg. n.
4/2008 in merito alle modalità di rendicontazione e fatturazione delle quote sanitarie dovute per le
giornate di degenza”; 

PRESO ATTO della rideterminazione della tariffa giornaliera relativa alla quota sanitaria per ospite,
dovuta dalla ASL5 di Oristano alle strutture di cui agli artt. 13 e14 del  D.P.G.R. 22 luglio 2008, n. 4,
quantificata in euro 11,90, così come disposto dalla sopra citata normativa regionale;

DATO ATTO che alla liquidazione delle fatture provvederanno  i Distretti Socio Sanitari in relazione
all’ambito di appartenenza dei singoli pazienti; 

SU Proposta del   Direttore della S.C. Distretto di Ghilarza-Bosa

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO  F.F.

Dott.  Stefano Sau

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. PRENDERE ATTO  della  rideterminazione  della  tariffa  giornialiera  relativa  alla  quota
sanitaria per ospite, dovuta dalla ASL5 di Oristano alle strutture di cui agli artt. 13 e14 del
D.P.G.R.  22  luglio  2008,  n.  4,  quantificata  in  euro  11,90,  così  come  disposto  dalla
normativa regionale;

Pagina  3 di 6



                                           

2. DARE ATTO che alla liquidazione delle fatture provvederanno  i Distretti Socio Sanitari in
relazione all’ambito di appartenenza dei singoli pazienti; 

3. DARE  MANDATO  ai  tre  Distretti  socio-sanitari  di  provvedere,  alla  liquidazione  del
conguaglio   dell’importo  di  €.1,50  relativo  alla quota  sanitaria   giornaliera   per  ospite
rideterminata in €. 11,90, a decorrere dall’ entrata in vigore della Legge regionale n. 13 del
18/09/2024, in considerazione della retroattività dal mese di Luglio 2023;

4. DARE MANDATO ai tre Distretti socio-sanitari di provvedere altresì, alla liquidazione   della
quota sanitaria  giornaliera  per ospite determinata in €. 11,90, a decorrere dal mese di
gennaio 2025;

5. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, per l’anno di competenza
2025 è stato registrato sul bilancio d’esercizio 2025  nel sistema autorizzativo così come di
seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
BUDGET ANNUALE 2025

ASSEGNATO

ASSL5DOR
MACRO 1 A502020907

 €. 800.000,00 

ASSL5DGB
MACRO 1 A502020907

€. 600.000,00

ASSL5DAT
MACRO1 A502020907

€. 500.000,00

6. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, per l’ anno 2023  sarà
registrato sul  bilancio  d’esercizio  2025  nel  sistema autorizzativo  così  come di  seguito
rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CONGUAGLIO ANNO
2023

ASSL5DOR MACRO 1 A802020101 €.  61.696,50

ASSL5DGB MACRO 1 A802020101 €.  52.012,50

ASSL5DAT MACRO1 A802020101 €. 41.217,00

7. DI STABILIRE  che l'onere derivante dal presente provvedimento,  per l’anno 2024 sarà
registrato  sul  bilancio  d’esercizio  2024  nel  sistema  autorizzativo  così  come  di  seguito
rappresentato: 

Pagina  4 di 6



                                           

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CONGUAGLIO ANNO
2024

ASSL5DOR MACRO 1 A502020907 €.  152.997,00

ASSL5DGB MACRO 1 A502020907 €.   99.979,50

ASSL5DAT MACRO1 A502020907 €.   78.718,50

8. DARE  MANDATO  ai  tre  Distretti  socio-sanitari  di  provvedere,  all’assunzione   delle
autorizzazioni di spesa per la liquidazione delle fatture relative ai conguagli;

9. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla Direzione dei tre Distretti socio-
sanitari, alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line.  

IL DIRETTORE GENERALE   
                      Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
       28/04/2025                     13/05/2025

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2025-04-23T13:19:44+0200
	Maria Antonia Casula


		2025-04-23T13:24:36+0200
	OBINU SERGIO


		2025-04-28T11:59:26+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2025-04-28T12:10:40+0200
	Stefano Sau


		2025-04-28T12:31:02+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-04-28T13:42:05+0200
	MASSIMO PORCHEDDA




